UBND HUYỆN MỸ TÚ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /PGDĐT

V/v tăng cường công tác tuyên truyền

giáo dục phòng ngừa, ngăn chặn, xử

lý hoạt động “Tín dụng đen”

Mỹ Tú, ngày 14 tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học,

          trung học cơ sở trên địa bàn huyện Mỹ Tú.

Căn cứ Công văn số 2956/SGDĐT-DTTX ngày 13/11/2023 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục phòng ngừa,

ngăn chặn, xử lý hoạt động “Tín dụng đen”.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu

học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện Mỹ Tú thực hiện một số nội dung sau:

- Tiếp tục triển khai các nội dung tại Công văn số 1527/SGDĐT-DTTX

ngày 26/6/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Sóc Trăng và Công văn cùa

Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội

phạm cưỡng đoạt tài sản núp bóng doanh nghiệp, công ty tài chính, công ty luật

và hoạt động liên quan “Tín dụng đen”;

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội

phạm và các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “Tín dụng đen”;

trọng tâm là Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 03/6/2019 của Uỷ ban nhân dân

tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên

quan đến hoạt động “Tín dụng đen”;

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về cho vay trong

các giao dịch dân sự; tuyên truyền, thông báo những phương thức, thủ đoạn cho

vay lãi nặng, lừa đảo thông qua huy động vốn tự phát với lãi suất cao bất thường,

các hành vi đòi nợ trái pháp luật, hậu quả của “Tín dụng đen” và các vụ việc

nghiêm trọng liên quan đến vỡ hụi, họ, biêu, phường thời gian qua để nâng cao ý

thức cảnh giác và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật; vận động đến đội

ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và học sinh không trực tiếp hoặc gián

tiếp tham gia hoạt động cho vay lãi nặng, “Tín dụng đen”, lợi dụng kinh doanh dịch

vụ cầm đồ, đòi nợ, kinh doanh tài chính để vi phạm pháp luật;

- Quán triệt đến cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và học sinh

chấp hành nghiêm pháp luật về giao dịch, vay mượn, huy động, sử dụng vốn an

toàn; nghiêm cấm tham gia hoạt động góp vốn, huy động vốn và môi giới, bao

che, tiếp tay cho các đối tượng hoạt động “Tín dụng đen”, cho vay lãi nặng,

2

thành lập doanh nghiệp, hộ gia đình kinh doanh tài chính, dịch vụ cầm đồ, đòi

nợ... vi phạm pháp luật; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị truyên truyền,

giáo dục phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hoạt động “Tín dụng đen” đến giao viên,

nhân viên, người lao động, học sinh và học viên biết và thực hiện nghiêm./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- LĐ Phòng GDĐT;

- Lưu VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thành Tuấn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T09:27:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thành Tuấn<nttuan4@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T09:44:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdmytu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T09:44:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdmytu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T09:46:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdmytu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!